Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 355/2025

Indica à Chefe do Executivo Municipal a inclusão de banheiros químicos na área de
lazer.

Proposição redigida por Ryan Guilherme Policeno de Oliveira

Lida na sessão de 25/08/2025 Despacho em 25/08/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
O vereador, que esta subscreve, vem, respeitosamente, na forma regimental e, depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que sejam instalados
banheiros químicos na área de lazer, considerando a grande utilização do espaço pela população
para a prática de atividades físicas, esportivas e de lazer.

JUSTIFICATIVA:
A área de lazer em questão recebe diariamente um grande número de munícipes que

utilizam  o  espaço  para  práticas  esportivas,  caminhadas,  atividades  recreativas  e  eventos
comunitários. No entanto, a ausência de banheiros adequados compromete a permanência das
famílias, idosos e crianças no local, causando desconforto e limitando o pleno aproveitamento do
espaço público.

A instalação de banheiros químicos garantirá mais higiene, segurança e dignidade aos
frequentadores, além de estimular a maior utilização da área de lazer, fortalecendo sua função
social de promover saúde, bem-estar e convivência comunitária. Trata-se de uma medida simples,
porém de grande impacto positivo para toda a população.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 25 de Agosto de 2025

Leonardo Mendes Fuzatto
Léo Fuzatto (PL) - Autor